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VÁNOČNÍ PRANOSTIKY 
23.12. 

Svatá Viktorie, obrázky na okna ryje 

24.12. 
Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá. 

Když na Štědrý den sněží, na pytle se chmel těží. 
Na Štědrý den jitřní jasné a obloha čistá, úroda hojná příští rok jistá.  

Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok úrodný. 
Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 

Jasno na den Štědrý, bude hrách tvrdý. 
Tvrdo a jasno na Štědrý den - úroda tvrdého zboží a hrachu. 

Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 
Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, bude krásné počasí na žně obilné, senné i otavové. 

Jestliže večer před Narozením Páně jasno jest, bez větru a deště, a ráno slunce jasné vychází, bude 
úrodný rok na víno. 

Na Štědrý den před večeří se dává za okno miska s vodou. Zmrzne-li do rána a roztrhne-li mráz misku, 
ztratí se toho roku voda ve studni. 

Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá. 
Vítr na Štědrý den od půlnoční strany, raduj se, rok bude plenný a úrodný. 

Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti měsíců. 

25.12. 
Padá-li na Boží hod vánoční sníh, hodně obilí bude na polích. 

Mráz na Boží narození, zima se udrží bez proměny. 
Do vánoc není ani hladu, ani zimy. 
Lepší vánoce třeskuté než tekuté. 

Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny. 
Levné povětří okolo vánoc předpovídá nám, že zima bude velmi dlouho trvati. To jest, jestli prve 

nemrzlo, bude potom mrznouti. 
Když čas před vánoci až do Tří králů mlhavý a tmavý jest, následují na to nemoci. 

Před vánocemi neškodí mokro osení, ale tím víc po vánocích. 
Nedej Bůh teplých vánoc a pošmourného svatého Jiří! 

Když vánoce posypou obilí a stromy sněhem, tak je posype jaro květem. 
Vánoce bez sněhu přináší velikou noc sněžnou. 
Jsou-li zelené vánoce, Velká noc bude bělit se. 

Vánoce v jeteli - letnice ve sněhu. 
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Jsou-li vrby o vánocích plny rampouchů, bývají o velikonocích plny kočiček. 
Jasné vánoce - hojnost vína a ovoce. 

O vánocích obloha čistá a hvězdná, bude úrodný rok. 
Světlé hody - tmavé stodoly, tmavé hody - světlé stodoly. 

Tmavé vánoce - dojné krávy, světlé vánoce - ponesou slepice. 
Tmavým vánocům a přátelskému koláči nikdy se neraduj! 

Padá-li na Boží hod vánoční sníh, hodně obilí bude na polích. 
Jestli vítr o vánocích věje, jest v hojnosti dobrá naděje. 

Na Boží hod vánoční vítr od západu přinese mor, od východu válku, od půlnoci hlad, od poledne dobrý 
rok. 

Připadne-li Boží narození na čtvrtek, bude rok velmi úrodný, jenom vína bude prostředně. 
V pátek Božího narození - tuhá zima bez prodlení. 

Je-li Božího narození v sobotu, bude málo ovoce, ale vydaří se žito. 
V neděli Božího narození - teplá zima bez prodlení. 

Podle počasí dnů a nocí od Božího narození do svátku Tří králů, určuje se počasí pro dvanáct měsíců 
příštího roku. 

Na Boží narození o bleší převalení. 

26.12.  
Když svatý Štěpán vyfouká bláto, bude pěkné jaro nato. 

Jestli na Štěpána větry uhodí, příští rok se všechno špatně urodí. 
Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 

Na Svatého Štěpána když vítr prudce zavěje, víno před zkázou jistou se chvěje. 
Chodí-li Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 

Když je Barborka ucouraná, chodí svatý Štěpán po ledě. 
Svítí-li na koledu v noci měsíc, bude ve stodole hojně obilí. 
Svítí-li na den svatého Štěpána slunce, bude drahé ovoce. 

Pakli na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno špatné se urodí. 

31.12.  
Když na Silvestra sněží, Nový rok není daleko. 

Na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti. 
 

 

SLOVO STAROSTKY 
 

       Příjemný předvánoční čas, vážení spoluobčané, 

       nemám ve zvyku komukoli cokoli závidět, ale kde jsou ty časy, kdy jsem měla pocit, že se čas před 
Vánoci strašně loudá?! Pozoruji, že našim dětem se na rozdíl od nás také tento čas vleče. My dříve 
narození si myslíme, že letí jako spřežení, a já mám pocit, že nic nestíhám. Ale je pravdou, že jsou věci, 
které když prostě nestihnu, tak se svět nezboří. Náš pan právník se mi před pár dny smál, že to přece 
nemůže být, abychom před Vánoci měli pocit klidu a pohody. Zahrnuji ho žádostmi o vypracování 
kupních a nájemních smluv, abychom je vyřešili podle starých právních norem ještě do konce roku. Ti 
naši zákonodárci nám dávají zabrat! Ale jsou věci, které musíme respektovat. Myslím si, že si to většina z 
nás uvědomuje. 

Dostaly se mi do rukou výsledky kontroly septiků v Soběkurech a Horušanech. Někteří lidé si myslí, že 
když neotevřou, tak že vše vyřeší. Chci Vás ujistit, že tomu tak není a nebude. Bude tomu příští rok již 25 
let, co si mnozí z nás vycinkali rádoby demokracii. Nic proti tomu, ale demokracie je o velké 
zodpovědnosti, a to zodpovědnosti hlavně za sebe. Tím, že budeme z jakéhokoli důvodu lhostejní k 
platným zákonům této republiky a nebudeme chtít brát na vědomí přijímané právní normy obce, které 
ze zákonů vycházejí, se nezbavíme své vlastní zodpovědnosti za to, že je nedodržujeme. A je úplně 
jedno, jestli obec vede Petr nebo Pavel. Všichni víme, kde nás bota tlačí. Proto jednejte a napravujte. 
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Pokud nevíte jak, přijďte se zeptat a určitě se společně dobereme 
uspokojivého výsledku. Docela je mi líto, že jsme Vás začali na tuto 
skutečnost upozorňovat již v minulém volebním období a vidím, že kromě 
toho, že někteří začali alespoň septiky vyvážet, tu máme ještě škálu 
nedostatků. 

Tak je musíme začít řešit společně. Máme na to zhruba půl roku. Po novém 
roce oslovíme majitele nemovitostí, u kterých je co napravovat a věřím 
tomu, že se nebudou muset dávat v souladu se zákonem ani pokuty a 

nebudeme muset nikoho ani od obecní kanalizace odpojovat. Teď se mi nechce polemizovat o tom, že si 
lidé stejně vždycky všechno dobré pokazili sami. Zůstaňme pozitivní. Podařilo se nám získat dotaci od 
Plzeňského kraje na výstavbu kořenové čistírny odpadních vod ve výši 1.170.000,- Kč. V letošním roce 
jsme zatím pro obec získali přes 2.300.000,- Kč dotací a ještě máme nějaká želízka v ohni. Všem 
soběkurským patriotům jenom bez jakékoli zášti připomínám, že jdou všechny do Soběkur. Mám z nich 
radost, jako by to byly moje vlastní. 

      Teď se rýsují ještě nějaké možnosti čerpání dotací, proto budu na zastupitelstvu obce požadovat 
svolení na přípravu projektů na rekonstrukci místních komunikací v Soběkurech tak, aby splňovaly 
ROPem požadované parametry, přípravu projektu na rekonstrukci kanalizace v Soběkurech a na 
připojení obou zkušebních vrtů na pitnou vodu. Realizace, pokud získáme dotace, bude už na starostovi 
ze Soběkur. 

     Počasí nám přeje, tak se zřejmě podaří dodělat chodník u Řezáčů i s přeložkou elektrického vedení. 
Nové sloupy už jsou v zemi, tak jen přepojit dráty a odstranit staré 4 sloupy a položit po nich dlažbu. Bylo 
provedeno mnohem více práce, než se původně zamýšlelo, ale to už tak prostě je, že když se hrabe v 
zemi, tak se opraví i vady, na které se přijde. Vybudovaly jsme svody dešťové vody a posílili jsme odvod 
dešťových vod, které se do obce valí z Dolců. Teď na to bude muset navázat rekonstrukce kanalizace na 
návsi, zejména její posílení, protože bohužel mezi věci, které se nepodařilo díky vlastníkům pozemků 
prosadit, jsou i protipovodňová a protierozní opatření, která měla chytat přívalovou vodu nade vsí. 

    Budeme měnit veřejnou vyhlášku o odpadech, ale o tom si přečtete na jiném místě dnešního 
zpravodaje. Jen bych si dovolila připomenout, že Zákon o odpadech byl vytvořen proto, aby se občané 
tohoto státu naučili žít tak, aby vytvářeli co nejméně odpadů. Mám pocit, že to naši občané pochopili 
zcela opačně. Ale bohužel brzy budeme vyvedeni z omylu, protože jen díky tomu, že nám odstoupila 
vláda a rozpustil se Parlament, nedošlo ke zvýšení poplatku za uložení odpadu na skládku z 500 na 1500 
korun za tunu. K 31. 12. 2022 se uzavřou skládky a bude se spalovat a to za 3400 Kč za tunu a to prosím 
není započten odvoz do Chotíkova. Myslíte si, že to budou platit obce, potažmo tento stát? Nikoli. Je to 
o té osobní zodpovědnosti.  To samé se týká sečení trávy, údržby veřejné zeleně, veřejného prostranství, 
údržby místních komunikací a zametání i sklízení sněhu z chodníků a veřejného prostranství.  

Neberte to jako strašení, chápu, že to tak vypadá, ale to je realita. Je maximální snaha o okleštění 
pravomocí obcím ze strany politické reprezentace. Tento stát nemá na holé živobytí a žije na dluh. Každý 
počítáme a víme, že se to donekonečna nedá. 

      Nakonec snad zase přece jenom dobrá zpráva: vodné a stočné zůstává ve stejné výši na příští rok a 
máme nově vystrojený v nerezu zatím jeden vrt na pitnou vodu včetně nového čerpadla i dávkovače ve 
vodojemu. S vystrojením druhého vrtu se čeká, až trochu přimrzne, aby technika příliš neponičila louku. 

     A teď bych Vám všem ráda popřála vše nejlepší před nadcházejícími vánočními svátky, dětem hodně 
dárků a nám všem nejvíce toho, co si nemůžeme koupit: hodně lásky, zdraví, radosti, pokory, štěstí, 
tolerance, klidu, laskavosti, dobroty, a nezapomínejme na odpuštění. A až si pěkně odpočinete, tak vám 
přeji hodně sil, elánu a pozitivního myšlení po celý rok 2014. 

                                                                                            Vaše starostka Miroslava Vítková 
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY  
Vážení  spoluobčané, 

srdečně Vás všechny zdravím v předvánočním období.  Snad všichni vnímáte v dnešní uspěchané době, 

že nejen všemi  vymoženostmi  dnešní doby je možno dojít k plnému uspokojení, ale že je třeba zpomalit 

kroky (čas) a naplno vnímat předvánoční atmosféru. Proto bych Vás rád informoval, než dojde 

k přímému vyvrcholení vánoční doby, o práci, která byla v našich obcích vykonána.  

Na každém kroku se můžete přesvědčit, že nejen pracovníci obecního úřadu p.Tejml a p.Němec  jsou 

denně zapojeni do obecních prací a patří jim právem poděkování, ale také  p.Kroupovi za úpravu zeleně 

podél obecních cest, rovněž p.Wawrekovi v Horušanech. 

Pokud zde hovořím o cestách, tak zcela úmyslně. Při svých procházkách k chatám, na vodárnu, z Horušan 

k Horušanskému dvoru nebo k ,,Vápeňáku“, si jistě všímáte úprav obecních cest. Toto činíme ve 

spolupráci s Lesy ČR, protože jsme si při složitých jednáních vymohli náhradu za poškozené cesty při 

těžbě dřeva.  

Vážení spoluobčané, na každém kroku v obou obcích se pravidelně přesvědčujete a vnímáte, že se 

pracovníci obecního úřadu snaží pro naše obce sehnat prostředky nejen doma, ale i tam, kde je možno 

na ně dosáhnout. 

Buďme trpěliví, snad práce v obou obcích za poslední 3 roky Vás všechny přesvědčila a koho ne, musí se 

poohlédnout po okolí. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám všem, Vašim rodinám hodně zdraví, štěstí a také optimismu 

v nadcházejícím vánočním a novoročním období. 

Zdeněk Baxa, místostarosta  

 

Odpady 2014 
Vážení spoluobčané, 
 
     od 1. 1. 2014 dojde k aktualizaci Vyhlášky č. 1/2012 - o místním poplatku za provoz systému  
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
 
Úprava bude vypadat takto:  
Od poplatku se osvobozují: 
  - osoby mladší 6 let (podle stavu k 1. 1. daného roku) 
 - osoby dle čl. 2, odst. 1, písm. a) vyhlášky, umístěné ve zdravotnickém zařízení či sociálních  
                ústavech. 
 - ostatní osvobození a úlevy se ruší. 
Znamená to tedy, že již nebude možné předkládat potvrzení o tom, že někdo platí jinde. Platit bude 

každý, kdo má v obci trvalý pobyt (až na uvedené výjimky viz nahoře). 

Ten kdo tu nebydlí, může se přihlásit tam, kde skutečně bydlí a nebude platit tady. 

Pokud se dotyčný přihlásí jinam do 31. 12. 2013, nebude již spadat do poplatku za rok 2014, pokud se 

ale například přihlásí k trvalému pobytu do jiné obce např. 20. 1. 2014 – bude platit poměrnou část za 

leden 2014 – dle vyhlášky. Stejně tak, když se přihlásí 14. 2. 2014 – bude platit poměrnou část za leden a 

únor. 
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Kulturní komise Soběkury 
 

     Vážení spoluobčané, 

kulturní komise pořádala v letošním roce několik akcí.  

 

Mezi ty poslední patří tyto: 

- Vítání občánků 

  19. 10. jsme přivítali naší narozené dětičky. Vítání proběhlo v obřadní síni MěÚ Přeštice. Po projevu 

paní starostky Vítkové rodiče převzali upomínkové dárky a zapsali se do kroniky. Přeštické děti ze zdejší 

mateřské školy vyplnily svým pásmem tuto slavnostní příležitost. Na závěr proběhlo společné focení. 

- Pod záštitou Soběbab se 30. 11. rozsvítil vánoční strom na návsi.  Vystoupení ochotníků sklidilo 

zasloužený úspěch. V chladném počasí bylo příjemné ochutnat teplé nápoje. Třešničkou na dortu byl 

ohňostroj. Velký počet zúčastněných je dobrou známkou toho, jak se tato tradice v obci ujala. 

- Poslední akcí tohoto roku byla 7. 12. vánoční besídka. Již po čtvrté k nám přijelo divadlo Hra, které v KD 

zahrálo pohádku „Tři zlaté vlasy děda vševěda“. Děti nespustily z herců oči a opět úžasně 

spolupracovaly. V další části si děti mohly zazpívat, nebo zarecitovat před Mikulášem, čertem a 

andělem, kteří jim předávali balíčky. Během odpoledne zněly koledy a děti si mohly zatančit kolem 

vánočního stromečku. 

 

Celoročně pracují: knihovna, SPOZ, kronikářka, cvičení žen.  Cvičení žen nám trochu vázne, ale začátkem 

roku to napravíme. 

 

Poděkování za celý rok patří všem, kdo se jakkoliv podílel na organizování akcí. 

 

Dovolte mi, abych Vám závěrem roku popřála krásné vánoční svátky plné pohody a klidu a 

v nadcházejícím roce pevné zdraví, štěstí, lásky a vzájemné tolerance. 

 

     Jarmila Turková – předsedkyně kulturní komise v Soběkurech 

 

 

 

JUBILEA NAŠICH OBČANŮ 
 

 

Soběkury       Horušany 

8. 1. Bešta Miloslav  60 let    5. 1.  Bezděková Anna 92 let 
11. 1.  Tomanová Marie 70 let    10. 1.  Šlehofer Josef  70 let 
12. 1.  Hrubý Josef  50 let    17. 1.  Levorová Růžena 70 let 
29. 2.  Ing. Žihla Karel  50 let    7. 2. Štichová Marie  80 let 
29. 3.  Bouchal František 60 let    9. 3.  Vítková Miroslava 60 let 
        14. 3. Novák Josef  80 let 
        20. 3.  Žižková Eva  50 let 
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AKCE 1 - 3/2014 
 18. 1. - Myslivecký bál - hostinec Horušany 

 1. 2. - Zabijačka – hostinec Horušany 

 8. 2. - Bál sdružení občanů – hostinec Horušany 

 1. 3.  Masopustní průvod + bál – KD Soběkury 
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FOTKY Z AKCÍ 
 

   

 

11/2013 – Vánoční zdobení pro děti 
(foto nahoře a dole) 

 

 

 

 

 

 
 

         12/2013 – Vánoční nadílka pro děti  
         Soběkury (nahoře a dvě foto vlevo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
12/2013 – Vánoční aranžování v 
 Horušanech ( 3 foto řada nahoře) 

 
 
 

12/2013 – Rozsvícení vánočního  
stromu a zpívání koled v kapli v 
Soběkurech (vpravo) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
           12/2013 – Zdobení 

           vánočního stromku v  

           Horušanech (vlevo) 
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FOTKY Z PRACÍ 
 

 

 

 

 

 

 
   7/2013 – Cesta k chatám   10/2013 – Výlov předního rybníka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  11/2013 – Chodník směr na Otěšice          12/2013 – Chodník směr na Otěšice 

 

    Vítání občánků 
V říjnu se uskutečnilo v obřadní síni v Přešticích „Vítání občánků“ z obou našich obcí. Zde si můžete 

prohlédnout společnou fotku těch, kteří se této slavnostní chvíle zúčastnili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Noviny připravila: Lenka Fejtlová 


